Anexa la HAGA nr. 21/28.12.2023

SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA SI DE
CANALIZARE
Aprobat prin hotirirea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ,,Apa
Téarnavei Mari” numarul ..............
CAP.1

DISPOZITII GENERALE

ART. |

(1) Prevederile prezentului regulament s¢ aplicd serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare, denumit in continuare serviciul de alimentare cu apd si de canalizare, din localitatile in
carc existd sisteme publice de alimentare cu apd gi canalizare, sunt membre ale Asociatiei de
Dezvoltare Intercomunitard “Apa Tarnavei Mari” gi sunt semnatare ale “Contractului de Delegare a
gestiunii serviciilor de alimentare cu api si de canalizare”.

(2) Prezentul regulament stabileste cadrul juridic unitar privind functionarea serviciului de
[...]
in preajma colcctorului, acestea se taic, in scopul deblocérii acestuia, urméand ca, prin decopertare,
sd se taic rddacinile si din exterior si 84 {ic refdcute imbindrile i tuburile defecte.

(3) In toate cazurile cste reccomandatd inspectia cu camera TV montatd pe robot specializat, iar
rezultatul vizualizarii va i arhivat, dupd compararca cu rezultatele anterioare, constituind un
moment de referintd pentru deeiziile ulterioare.

ART. 162

(1) Spilarca s¢ va [ace de preferintd cu cchipamente speciale de spélat, folosind jeturi de apd de
mare viteza, 10-20 m/s, asigurati printr-o presiune de 80-120 bari in furtunul de transport, urmand
ca tehnologia de curdtare sd asigure conditiile necesare astlel incdt personalul de descervire sd nu
intre in contact direct cu apd murdard din colector.

(2) Mctoda de spilare cu jet este obligatorie la acele retele la care, datorita con‘siructici cimincle
de inspectie nu sunt vizitabile, au dimensiuni mici §i servesc doar pentru mspcc(ta Cu mllloace dc
televiziune in circuit inchis. ;¥ a

ART. 163 [

40



O atentie speciald va fi acordatd subtraversarilor, sifonarii reielei de canalizare, marcandu-se
nivelul apei in c@minul amonte, in perioada cind functionarea este normal, la debitul maxim, si va
fi verificat acest nivel periodic sdptdmanal, iar dac nivelul a crescut se va depista cauza.

ART. 164

Spélarca unui tronson important de canalizare poate incepe dupa ce au fost luate masuri adecvate
la statia de epurare, care sa (ind cont de aportul mare de namol in apd uzatd, carc poate influenta
nefavorabil procesul de epurare.

ART. 165

Gura de vérsare a apelor uzate in emisar trebuie controlatd dupi ficcare debit mai mare decat
debitul mediu al rdului, verificAndu-se:

a) stabilitatea malurilor raului pe circa 100 m in aval si 500 m in amonte:

b) stabilitatca constructici gurii de varsare;

¢) tendinta raului, la ape mici, de indepértare fald de gurd de varsare;

d) tendinfa raului de blocare a gurii de vérsare:

¢) tendinta de modificare a malului opus sub impactul curentului produs de apd evacuatd din
canalizare;

f) tendinta raului de spélarc a albici langd gura de varsare, [iind necesard o consolidare adecvata,
dacid este cazul.

ART. 166

Canalul de ocolire care reprezintd gi preaplinul statici de pompare trebuic s3 fic functional si
accesibil tot timpul.

ART. 167

Sc¢ va da o alentic deoscbild comportdrii statici de pomparc pe durata ploilor ce depisese
[recventa normald, asigurandu-sc accesul la stagic in orice situatic. Sc¢ va verifica [unctiionarca
preaplinului i efectul punerii sub presiunc a refelei, in amonte.

ART. 168

(1) Electropompele vor trebui s aib echipamente de masurd pentru parametrii de functionare.
debit, presiunc, curent §i tensiune de alimentare, putere absorbitd cte.

(2) Sunt aplicabile totodatd prevederile art. 71 gi art. 72.

ART. 169

Grétarcle vor (i curdtate ori de cdte ori este necesar, iar materialele colectate vor fi puse in saci si
evacuate,

ART, 170

Statiile de pompare pentru evacuarea apelor la pasaje denivelate vor avea toate pompele montate
si vor avea sursa dubld de alimentare cu energie, iar debitul de calcul al statici de pompare va fi mai
marc decét debitul colectat in mod normal.

ART. 171

Pentru lucrdrile efectuate este necesar ca:

a) sa sc¢ lucreze numai cu personal calificat;

b) personalul s& aiba cchipament de protectic i de muncd adecvat;

¢) sa fic asigurate conditiile necesare de prevenire a accidentelor de munca;

d) in cazul interventici la colectoare in functiune, durata de interventic s3 fie cAt mai mica,
utilizdndu-se schimburi succesive pe perioade scurte de timp.

ART. 172

Lucrdrile de remediere a cdminelor constau in principal din:

a) reagczarca corccld a capacelor ciminelor;

b) inlocuirca capacelor sparte/furate si a gratarclor la gurile de scurgere;

¢) repararca scirilor de acces in cdmine;

d) repararca lucrrilor la bazinele de retentic;

¢) intretinerca sistemului de méasurare permanentd a debitelor.

ART. 173 ‘

(1) Racordarca de noi utilizatori la retea se vor exccuta dupd un proicct aprobat dé operator,”

41



respectdnd prevederile art. 139, 142, 145 si 149, Lxccutia lucrdrilor se va face prin grija
operatorului.

(2) Pentru executarea unor astfel de lucréiri, agentii cconomici trebuie si fie autorizati si vor lucra
sub supravegherea personalului operatorului.

(3) Racordarca poate 1 cfectuatd in unul dintre urmétoarele moduri:

a) utilizand c@minul de vizitare atunci cand noul racord este amplasat la o cotd ridicatd, iar
curgerea sc asigura gravitational sau, cdnd racordul este la cota joasi. sc va asigura pomparea apei;

b) prin realizarea unui cdmin nou pe canalul de serviciu.

ART. 174

Pentru subtraversarca cursurilor de apd sau alte subtraversari, sifonul de canalizare va avea
realizatd o posibilitate de spalare. S¢ va verifica nivelul apei in ¢cdminul amonte si, in momentul in
care cota acestuia cste mai mare decat este normal, se efectucazd spélarea sau/si curdifarea mecanicd.
[La ficcare viitura pe rdu sc verificd starca subtraversarii.

ART. 175

(1) Tn gencral, repararca colectoarelor se realizcazi prin sipatura deschisd cu oprirca apei si
deversarca ei la un tronson apropial sau prin pomparca acesteia din ¢iminul amonte.

(2) Sc interzice transportul apei uzate direet prin rigola strizii, luindu-se toate mésurile de
prevenire a accidentelor atdt pentru luerdtorii proprii, ¢it si pentru participantii la trafic.

(3) Lucrdrile sc fac fard intreruperce pind la terminare, chiar dacd se lucrcazd in schimburi
succesive, in zile de sarbtoare cte.

(4) Dupid reparatiile care implicd accesul la tubulaturd trebuic fAcutd o probd de etanseitate,
folosindu-se apa din tub prin blocarca sectiunii aval si umplerea cAminului amonte sau a cdminului
aval pénd la nivelul strizii, avand grijé ca presiunca maxima si nu depigeascd 5 mca. iar apa uzati
84 nu ajungd pe carosabil.

(5) La tronsoanc mici sc va aduce api curatd pentru a cvita lucrul in conditii grele.

ART. 176

Toate lucrdrile de refacerce a refelei de canalizare vor {1 trecute in cartea constructici, intocmindu-
se, dacd este cazul, noi proceduri de lucru, atestate si aprobate.

ART. 177
(1) Pentru locuitori din mediul urban, cantitatea de apa uzatd evacuata de citre utilizatorii casnici
sc considerd a {1 cgald cu cantitatea de api potabili consumata.

(2) Pentru locuitorii mediului rural cantitatea de apa uzatd evacuatd de citre utilizatorii casnici
reprezintd o cotd procentuald de 80% din cantitatea totald de apé potabild consumati.

(3) Cantitatca dc apd uzald cvacuatd de catre celelalte categorii de utilizatori, fie din mediul urban
sau rural, sc considerd a [1 cgald cu cantitatea de apd potabilda consumatd sau conform indicatiilor
sistemului de masurarc a cantitétii de apa uvata deversata in sistemul public, in cazul in care exista
un asemenea sistem.

(4) In situagia in carc o parte din apa furnizatd prin sistemul public se utilizeazi pentru activitdg
gospodaresti in urma cirora nu se genercazd apd uzatd deversatd in sistemul public (udat
gradind, gazon, addparca animalelor, ctc), cantitatea de apa uzatd facturatd sc va determina prin
scaderea acestei cantitall de apd din cantitatea de apd furnizatd , cu conditia ca utilizatorul si
subcontorizeze priza de apd utilizata in acest scop. Utilizatorul va solicita Operatorului verificarea
in teren a modificérii instalagiei de utilizare gi incheicrea Procesului Verbal de constatare.

(5) Pentru utilizatorii la carc specificul activitatilor face ca o cantitate de apd s3 rimand inglobati in
produsul finit, debitul de apd uzatd evacuatd sc va stabili prin'

- misurarca debitului de apa deversatd in retcaua publicd prin intermediul unui sistem de masu1are,
montat de utilizator, sau 2

- pe baza unui breviar de calcul Intocmit de utilizator si insusit de operator, sau

- prin montarca de contoare pd%dntc de catre utilizator, pentru mdsurarca debitului de apd uu[l/at in
procesul de fabricatic carc ramanc inglobat in produs . Tn acest caz, debitul de apa uzatd dujusata

42



in refeaua publicd se va calcula in functic de consumul de apa potabild total din care se  scade
cantitatea de apd masuratd inglobatd in produs.

(3) Utilizatorii care se alimenteazd din sursc proprii i care evacucazid apa uzatd in reteaua de
canalizare li se vor calcula cantititile de apd uzatd in functie de modul de masurare sau determinare,
avand urmatoarcle obtiuni:

a) contorizarca sursei proprii de apa de cétre utilizator {inantaté de acesta
b) facturareca automatd a unui consum de 2,6 mc / persoand de apa uzatd, in conditiile in care
utilizatorul nu a recurs la contorizarca consumuluide apa din sursa propic.

SECTIUNEA a 2-a
Epurarea apelor uzate

ART. 178

Operatorii care exploateazi statiile de tratare a apei potabile si/sau instalatiile de epurare au
obligatia sa realizeze urmarirea continud, prin analize efectuate de laboratoare autorizate, a modului
de funclionare a acestora, sd pastreze registrele cu rezultatele analizelor si sd pund aceste date la
dispozitia personalului imputernicit cu sarcini de inspectic si control.

ART. 179

[ncarcarca cu poluanti a apelor uzate se exprimd in locuitori echivalenti si se calculeaza pe baza
incarcdrii medii maxime sdptdmanale in CBO(5) intrat in statia de epurarc Tn cursul unui an,
exceptand situatiile de fenomene hidrometeorologice neobignuite, cum sunt precipitatiile abundente.

ART. 180

(1) Tnainte de a fi evacuate in receptorii naturali, apele uzate colectate in retelele de canalizare
vor fi supuse unei epurdri corespunzatoare. in vederca conformdrii cu prevederile legale.

(2) Statiile de cpurare a apelor uzate trebuic exploatate i intretinute astfel incét sd se asigure
performante corespunzatoare n conditiile climatice locale normale. La exploatarea statiilor de
epurarc s¢ va tinc scama de variatiile sczonicre ale incarcarii cu poluanti.

ART. 181

Epurarca mecanica a apelor uzate trebuie si asigure indepértarca prin procedee fizice, in special,
a materiilor in suspensie, cét si a celor nemiscibile cu apd, separabile gravitational, precum si
retinerea pariiald a substantelor organice.

ART. 182

Treapta de epurare mecanicd trebuic exploatata astlel incat sa sc asigure, in functie de tehnologia
utilizata:
a) retinerca materiilor In suspensic de dimensiuni mari. care se face in gritare, site, cominutoare
elc,; =

b) retinerea materiilor nemiscibile cu apa (grasimi, produse petrolicre), realizatd in separatoare de
grasimi;

¢) sedimentarca materiilor in suspensie separabile prin decantare. care are loc in deznisipatoare,
decantoare cte.;

d) prelucrarca namolurilor.

ART. 183

Ireapta mecanicd a uncei statii de epurare este alcdtuitd, in principal, din:

a) linia (sau fluxul) apei cu:
. deversorul din amonte de statia de epurare;
. bazinul de retentic; :
. gritar;
. deznisipator; /
. disporitive de masura a debitelor de apd uzatd si de ndmol;
6. separator de grasimi; ;

W B WD =

43



7. decantor primar;

8. static dec pompare ape uzate;

9. conducte i canale tehnologice de legaturd;

10. conducta (sau canal) de cvacuare a apelor uzate epurate in emisar;

11. gura de cvacuare a apelor uzate cpurate In cmisar;

b) linia (sau fluxul) ndmolului cu:

. static de pompare ndmol primar;

. instalatii de sitare a namolului;

. instalatii de conditionare chimicd a namolului:

4. concentrator (sau Tngrosétor) de namol;

5. instalatii de stabilizare a namolului;

6. revervoare de fermentare a nimolului sau metantancuri, in care are loc fermentarca anacroba;
7. bazine de stabilizarc acrobi a nimolului sau stabilizatoare de nimol;
8
9
1

W N —

. instalatii de deshidratare a ndmolulut;
. deshidratarc naturald pe platforme (paturi) de uscare;
0. deshidratare artificiald sau deshidratarc mecanicé;
[1. depozit de nimol deshidratat;
12. conducte si canale tchnologice de legatura;
¢) constructii i instalatii auxiliare cu:
I. pavilion tchnologic;
2. static de suflante;
3. centrala termica;
4. atelier mecanic;
5. remizd utilaje;
6. drum de acces;
7. drumuri, alei si platforme interioare;
8. imprejmuiri $i porti;
9. instalatii de alimentare cu energice clectricd;
10. instalatii clectrice de fortd, iluminat si protectic;
I 1. instalatii de automatizare $1 AMCR:
[2. instalatii de telefonic;
[3. canale termice;
[4. retele clectrice in incinta;
15. retele de apd potabild, pentru incendiu, de canalizare, gaze s.a.;
16. lucrdri de indiguire, apardri de maluri, lucréri in albic etc.
ART. 184
Instalatiile de cpurarc mecanicid a apelor uzate trebuie sd asigure, de reguld, o cficientd de
scparare si indepdrtarca principalelor substante poluante continute, astfel:
- 40-60% pentru materii in suspensice:
- 20-40% pentru CBO(5);
- 20-40% pentru fosfor total si azot organic;
- 25-75% pentru bacteriile coliforme totale.
ART. 185
Pentru asigurarea unei funclionari corespunzatoare a statici de epurare, operatorul trebuie s aiba
o bazi de datc din care sé rezulte urmétoarcle caracteristici fizico-chimice:
a) pentru apé:

|. temperatura:

2. pt-ul; P

3. materii totale in suspensic; S e I 4 “\\\?\
4. substante volatile; 9 o N
5. curbe de sedimentare; . RN

6. reziduu total, din carc: reziduu {ix si reziduu volatil: | o <% e !



7. consum chimic de oxigen (CCO-Cr);
8. consum biochimic de oxigen |CBO(5)]:
9. azotul amoniacal;

10.
11;
12
13.
14.
15.
16.
17
18.

b) pentru ndmol (primar, biologic, amestec primar cu biologic.

etc.):

10
[

12

azotiti;
azotati;
fosfor total;

substante extractibile cu eter de petrol;

metale grele;
sulfuri;
clanuri;
fenoli;
detergenti;

. pl-ul;

. umiditate;

. materii totale in suspensii;
. substante volatile;

. substante mincrale;

. indicele volumetric al namolului;
. substante extractibile cu eter;
. loni de metale grele;

. continutul in compusi ai azotului:

- continutul in compusi ai fosforului:

. potasiu;
calciu;

13. magneriu;
14. sodiu;

15. cloruri;
16. sulfati:

ingrosat, stabilizat, deshidratat

17. caracteristicile fizico-chimice ale apei de namol (supernatantului);

I8. valori ale rezistentei la deshidratarca ndmolului fermentat.

ART. 186

(1) Corpurile plutitoare si suspensiile grosicre (bucdti de lemn, textile, plastic, pictre cte.),
rezultate din curlifarca materialelor retinute pe grétare, se gestioneazd ca $i deseurile municipale,
flind transportate, de cétre operatorul de salubrizare, in conditiile prevazute de regulamentul

serviciului de salubrizare.

(2) Retinerile pe gratare se depoziteaza temporar in containere inchise; depozitarca nu trebuie s

dureze mai mult de o saptdmana.

ART. 187

In timpul exploatdrii se vor urmiri si consemna paramctrii de proces si starca cchipamentelor

pentru diferite parti ale statiei, pe trepte:

a) masurd pentru:

1. temperatura si pll;
. azol amoniacal;

. azotati;

. azot total;

. suspensii solide;
 CCO-Cir;

. CBOS5;

. TH(2)8;

. oxigen dizolvat;

el ey SR I T v

=]

s =~
g ¥ \\
f \\
“ 4 /

45



10. fosfor total;
11. mésura debit;
b) grétare - senzori de nivel amonte/aval:
|. stare de functionare echipament/alarma;
2. pornirc/oprire automatd, functic de nivel;
¢) static de pompare:
1. senzori de nivel in camera de aspiratic;
2. starc de functionarc echipament/alarmas
3. pornirc/oprire automatd, lunctic de nivel:
d) acrare - masurd pentru pll; conductivitate, potential Redox la intrare:
1. misura dcbit de acr;
2. oxigenul dizolvat - in minimum doudl puncte;
3. azotati si azot amoniacal;
4. stare de functionarce cchipament/alarma;
5. valori parametri/alarma;
6. comanda functionarii suflantclor, in functic de necesarul de oxigen din bazinul de acrare;
) decantor secundar:
. masura nivel apa:
. mdsura pozitic strat;
. stare de functionare echipament/alarma;
. masura ndmol recirculat si ndmol in exces;
. reglare debit de namol;
. traductoare de suspensii pe conductele de ndmol;
f) dezinfectic:
|. mésura clor remanent:
2. stare de functionare cchipament/alarma;
3. functionare si reglare automatd pompe dozatoarc;
g) cvacuarc cfluent: aceiagi indicatori ca pentru influentul statici de cpurare.
ART. 188
Apa uzald procesald in static poate {1 utilizatd in agriculturd pentru irigatii, dacd indeplineste